104

Porro quod nos F. Romanus in *allegat 496. sub tit. medicum 9. insinulat*, quasi passim eructemus, *Monachos non regulariter vivere*, grandis est calumnia nobis imposita, quæ ab ipso contra nos nunquam probari poterit; de eaque tanquam injuriosa per expressum hic in scriptis omni meliori modo & forma, qua decet & oportet, protestor, quamvis aliàs, quod meam privatam atinet personam, illi ex animo condonem.

105

Neq; aliegatum illum Theologum externum contra me aut aliù quemcunq; è Societate nostra F. Romanus in patrocinii sibi advocare poterit. Cum ille Theologus haud quaquã à nobis, eo sine mandatum ullum acceperit, nec nos tanquam ipsius scriptum, ea in re gratum ratù habuerimus, vel certe de contrario doceat F. Romanus, cum illi tanquam asserenti incumbat probatio. *l. 2. ff. de probat.* quam haud unquam præstiterit; neq; nos scriptum & factum Tertii, & quidem externi, præstare cogimur; quamvis ipse videatur illud ex S. Vincentio Ferraricis in *mirabili prophetiarum interpretatione, de fine mundi. edit. Venet. colum. 6.* atque ex Wilhelmo Malmisburiensi *lib. 1. de gestu pontificum Anglorum* §. *Monachi Cantuarienses, sicut omnes tunc temporis, &c. haussisse*, qui tamen meo judicio

non

non de totali, sed de partiali duntaxat privatione perfectionis quoad a-  
ctus & non quoad habitum simul istorum religionum erant accipiendi.

Verum nos licet ipsius, si quæ est, haudquaquam nostram facimus,  
& Sanctis Ordinibus, quorundam antehac apostataum turpia facta mini-  
mè imputamus, sed potius iisdem propter Apostatas condolemus, ipsique  
de flore & vigore religionis resumpto ex animo congraudemus. Hoc omni-  
um nostrum votum est, hoc unanime desiderium, Deus in omne ævum pe-  
rennet.

Et contra quod F. Romanus Societati nostræ exprobat, quasi in So-  
cietate nostrâ regulæ non observentur, aut non regulariter vivatur, gravis  
est injuria ex libello famoso S Galindi jam pridem proscripti à F. Romano  
mutuata, & Societati nostræ imminente irrogata.

Neque contrarium, ex supposito Brevis Papæ Sixti V. demonstratur.  
tum quia à F. Romano ostensum non est, nec ostendi potest, illud Breve  
à suâ sanctitate emanasse, quemadmodum tamen ex Bulla Vibani  
VII. In supremo Iustitia solo, dat. Roma 1635. 1. Jan. tenebatur de-  
monstrare; tum quia delicta non præsumenda, sed probanda sunt. per  
L. merito. ff. pro Soc. Pacian. lib 1. de prob. cap. 23. à F. Romano ta-  
men minime probata; tum quia in d. Brevis incredibilia, atque inve-  
rissimilia narrantur, adeoque ipsum Breve nullam vim probandi habere  
potest. Siquidem inverisimile est & incredibile, quod tam Pru-  
dens Princeps Impetii; qualis erat Guilielmus Dux Bavariz, ex  
suspicionibus quibusdam, vel etiam ex falso circumlato rumore ad su-  
am Sanctitatem contra ejusdem mentem esset scripturus, prout in  
asserto Brevis factum fuisse perhibetur. Illud enim prudentiæ tanti Prin-  
cipis repugnasset, vel certè non consorte fuisset.

2. Inverisimile est, quod summus Pontifex rescribendo, aliquem de  
personis tanquam delinquentibus pœnam constituere potuisset aut voluisset,  
priusquam de ipsarum personarum delicto sufficientes & conclusentes  
accepisset informationes & probationes; Contrarium etenim & Prudentiæ  
summi Pontificis; immò iustitiæ manifestè in tit. de pœnis, repugnasset, si uni  
duntaxat dedisset aurem, eamq; alteri non portexisset; sed prius pœnam con-  
stituisset, quam de delicto, utrum aliquod intervenerit, fuisset informatus.  
Imò scripturæ sacræ 1. Tim. 5. 19. contravenisset, expressè prohibenti, ad-  
versus Presbyteros nullam accusationem, nisi sub duobus vel tribus testibus reci-  
piendam, de quibus testibus hic non apparet.

Accedit quod æquè parum probabile sit, Superiores Societatis, ad viola-  
tores regularum non attendisse; cum propterea sint institutz in Societate vi-  
sitationes, in quibus ejusmodi personarum defectus corrigantur, prout in  
aliis quoque Ordinibus per Visitatores corrigi solent. per c. en quæ. & c. in sin-  
gulis. de statu Monach. Vide Roch de visitatione.

- 110 Nunc autem certum est, quod quidquid reſtæ rationi & prudentiæ, tum iustitiæ & iuri divino, positivoque repugnat, hoc sit, censeaturque inverisimile. Menoch. *conf. 1 n. 418 & conf. 380. n. 7 de arbit. Caf. 85. n. 5* Baldus *conf. 80. O' drad. conf. 13* argumento ducto à contrario, Barboſ. *axiom. 223. Versimile per tot*, adeoque imaginem habeat falsitatis. Barboſ. *d. loc. n. 5. & sequent* Proinde cum assertum Breve nec sciatur, unde & quo modo acceptum, extractum sit, & inverisimilia, quæ summi Pontificis & Serenissimi Ducis Bavaricæ ac Societatis pudorem honoremque fugillent, contineat, omnino tanquam supposititium & falsum erit habendum, atque ab omnibus reiiciendum.
- 111 Taceo quod in asserto supposititio Brevi non *absolutè* affirmetur, aliquos dati regulatum Societatis enormes violatores (quod iniuriosè nobis impingebat F. Romanus,) sed ex hypothesi, (Si qui sunt) quæ nihil ponit in re, & aliud tantum asseratur; Cuiusmodi hypothesi suppositum nunquam per F. Romanum purificabitur.
- 112 Quin etiam si in asserto Brevi Sixtus V. *præclaram Vivendi rationem in Societate* commendat, quomodo ulli in mentem venire poterit, quod
- 113 Societas de licentiorè vita perstringatur. Prætereo, quod in asserto Brevi perhibeatur Pontifex Sixtus, nunquam aliquid in Societate inmutare. adeoque nec chorum introducere voluisse, unde injuria illi fit, si contrarium ab aliquo certò asseratur, Quorum verò F. Romanus *allegat. 236.* Tribulationes Sixtinas, comminiscatur, haud equidem scio, quia ipse, ne staus adverteretur, factus est mathematicus, abstrahens ab omni materia intelligibili, ut nesciretur, de quo ipse loqueretur, ac semper habeat, quod dicat, *hoc non dixi.*
- 115 Denique Ego F. Romanum Canonum Professorem appellavi, quod se talem, qui Laymannum à plure ad subellia inferiora devocasset, vendicaret; cum tamen ubique contra Canones impingendo, nomen illud haud quaquam mereatur, itaque ipsius imperitiam redarguenti mihi, non potuit *allegat. 295.* contrarium imputari.

## §. V.

- 116 *Contraria F. Romani inflatur. a.* Atingebam F. Romani argumentum, quo existimabam, Collationem Monasteriorum Ordinis sui emortuorum alius alterius Ordinis religiosi factam vel faciendam tendere in Ordinis sui, eiusque Juris præjudicium, dicebamque illud ab hoc loco, ubi de Jure in re & Dominio agitur, esse alienum; cum illud arguere tam jus ad rem concerneret, per notata F. Romanus *q. 1. cum illud arguere tam jus ad rem concerneret, per notata F. Romanus q. 1. n. 12. & sequentibus* contententem, Ordini conferenda esse Monasteria emortua.
- 117 Cum per hujusmodi propositionem ipse Ordini lus in re vel dominium in bonis

TR. II. RES. QVÆST. PRINC. II. SEC. III. CAP. II. §. V. CAP. III. §. 1. 4. 11  
bonis dictorum Monasteriorum illi à se assertum everteret, eò quod jus  
in re prius post collationem nasci soleat ipsomet F. Romano confitente. q.  
1. n. 49.

Ptoinde si Ordo ageret, ut ipsi emortua monasteria prius conferren- 118  
tur, Ordo ante collationem jus in re, neque habuisset, neque etiamnum ha-  
beret; quod tamen ipse Ordini liberaliter & gratis asseribebat.

Hæc & similia solida & ad oculum convincentia argumenta F. Ro-  
manus dissimulat, quia iis respondere non noverat, nec poterat, sed eorum  
loco aliquot erroneos typographicos confectatur, quos ipse sibi soli asser-  
vit.

## RESOLVITIO

### QVÆST. II. SECT. 3. CAP. III.

*In quo respondebatur argumentis F. Romani c. 3. sect. 1. pro asserenda  
Ordini bonorum emortuorum Monasteriorum  
possessione allatis.*

#### §. I.

*Ostenditur contrarietas F. Romani quoad assertam Ordini Religioso  
Monasteriorum Conventu destitutorum possessionem.*

**R**espondebam generatim, F. Romanum valde sibi contradicere, adeo-  
que non esse audiendum, juxta L. 1. C. de furt. vel ut verbis ipsius q. 1. n.  
46. utar, respondentem contrariis, esse, & haberi suspectum de falsitate.  
Abbas in c. ut nostrum, n. 12 ut Eccles. benef. sine dim. confer atque ex varietate  
responsionis præsumi fraudem, juxta Alciatum tom. 4. reg. 2. præsumptione  
31. Antecedens demonstrabam ex eo, quod F. Romanus q. 1. n. 85. fol. 77. q. 6.  
n. 50. §. Præterea nullius auferenda est possessio fol. 196. probaturus, Ordinem ad-  
huc possidere, ostendit q. 1. n. 25. 26. fol. 40. & num. 80. cum sequentibus fol.  
74. & sequentibus. Ordinem non possidere, sed possessione spoliatum esse,  
adeoque agere posse interdicto recuperandæ possessionis. Quisquis au-  
tem spoliatus agit interdicto recuperandæ ( uti hic, ex assertione F. Ro-  
mani, Ordo ) is non possidet. §. recuperandæ. Instit. de interd. Igitur Ordo  
non possidet.

Deinde oppugnabam F. Romanum ex Principio c. 2. hujus quæstionis al-  
lato; quod ad quem prius res postliminio revertetur, ille immediate ante non  
possit dici eam possidere, idque ex natura postliminii tit. ff. de capt. & postlimi.  
revers. Atqui F. Romanus q. 1. num. 20. 33. & c. tradit ad Ordinem bona  
emortuorum Monasteriorum postliminio esse revertura; Igitur

immediate ante Ordo non potest dici bona illa possidere. Cuius tamen conclusionis contradictoriam F. Romanus receperat se comprobaturum, ut ostenderet bona emortuorū Monasteriorum non esse vacantia q. 1. n. 48.

F. Romanus allegat. 26. dicit, quod Ordo Civilis possessionem adhuc habeat non autem naturalem, & propterea negat Allegat 296 se contradictoria asserere, cum hac debeat esse circa eandem prorsus rem. Si enim circa diversa significata fiat contradictio, non erunt propositiones contradictoria. V. G. homo est albus, homo non est albus, non sunt contradictoria, si dicitur hic intendat in Aethiopem, ibi in Europam alia est possessio naturalis, alia civilis, & fieri potest, ut quis spoliatur naturali, civile vero retineat, talis spoliatus non possidet naturaliter sed agit interdictione recuperanda, quantum ad naturalem attinet, ut L. 1. §. dicitur. ff. de vi & vi arm. Tirag. de iure cōlit. possess. p. 2. ampliat. et Dyn. in c. sine possessione de R. Lin 6. n. 17. Menoch. remed. 15. recuperat. n. 389. & sequenti. Hinc ait Rota, quod petens immisionem si habeat civile, intelligitur petere immisionem pro natural decisi 494 n. 6. apud Coccin. Civilem autem cum retineat, nec sit ea spoliatus, agere non potest interdictione recuperanda Civili s.

Verum F. Romanus paradoxam loquitur. Nam non potest dici, quod Ordo Civilis bonorum Monasterii emortui possessionem habeat, vel retineat, eam enim nunquam acquisiverit. Siquidem civilis possessio per se sola non acquiritur, sed necesse est, ut simul corpore naturalis fuerit acquisita L. 3. §. 1. l. 44. §. 1. ff. de acquir. possess. L. 4. eod. & ibi Dd. Atque Ordo v. g. S. Benedicti, vel in quo nuncupatur vorū stabilitatis, nunquam acquisivit bonorum huius Monasterii emortui possessionem naturalem. Cum Ordo, in quo voverit stabilitas loci, ut universus per se possidere nequeat per l. 1. §. 1. in unum p. 22. ff. de acquirend. possess. & possessio naturalis bonorum huius Monasterii sit & esse soleat penes eundem incolam religiosum seu conventum Dd. in c. in praesentia de prob. c. 8. c. 1. ad monasterium. de statu Regular. Can. Nemini. 2. & Can. concedit. 3. sessione 25 Concilii Trident. de Regular. Ergo illa possessio naturalis, si ve ex parte live in totum, non erit totius Ordinis; tum quia duo aut plures eiusdem rei possessores simul esse nequeunt L. 3. §. ex contrario. §. ff. de acq. possess. tum quia hic conventus adhuc existens nomine suo & non Ordinis, bona ea re ipsa possidet & possidere solet naturaliter ac civiliter l. 1. §. 20 l. 3. §. 9. ff. de acquir. possess. adeoq; Ordini per conventum possessio naturalis & civilis non acquiritur d. l. 1. §. 20. & ibi Dd. consequenter nec Ordo potest dici habere aut retinere possessionem civilem; cum non entis nullae dentur qualitates nullive effectus L. eius qui in provincia & ibi Dd. sic cert. per.

Accedit, quod ad possessionem Monasterii amittendam sufficiat patientia unius Monasterii, nec requiratur consensus totius Religionis.

Rota Rom. decisi. 52. num. 8 apud Coccin. Vnde patet, quod Monasterium illud ipse Conventus solus, & non tota Religio possideat; quia alioquin & hu-

3  
Commenta  
Hayana.

4  
Discussur.

5

6

7

8

9

& hujus consensus & patientia foret necessaria, cum quod omnes tangit, ab omnibus approbari debeat. de R. l. in 6.

Quod si igitur Ordo nec civiliter nec naturaliter simul vel disjunctivè dicta bona Monasteriorum emortuorum possedit, neque etiamnum possidet, non poterit dici, quod ratio civilis agat interdicto pro recuperanda possessione naturali, per L. ult. C. de acquir. possess. & notat August. Bero in c. item cum quis n. 17. 18. de restit. spol. argumento ducto à contrario.

Neque F. Romanus contraditionem evadit, quando dicit, Ordinem mediante civili, quam habet, recuperate naturalem possessionem, uti fieri posse notat Beroi. d. loc. num. 18. quia cum F. Romanus ex principio sup. cap. 2. proposito concedere debeat; quod Ordo prius acquirere debeat ex collatione superioris civilem dictorum bonorum possessionem; ergo supponere & concedere debet, quod Ordo ante non habeat civilem possessionem; Nam aliàs quod semel meum est, meum amplius fieri nequit. sed si rem. in. stit. de legat. Consequenter quando F. Romanus concedit civilem possessionem ejusdem bonorum non esse Ordinis, & simul etiam tradit, civilem possessionem ejusmodi bonorum esse Ordinis, qua mediante recuperet naturalem, contradictoria allegat. Siquidem civilem possessionem ejusdem omnino rei, eodem tempore, eodemque respectu simul affirmat & negat Ordini competere.

Pari ratione de naturali possessione postliminio recuperanda discurrendum erit; quia si Ordo ad naturalem possessionem postliminio restituendus erit, igitur Ordo debet possessionem naturalem ante habuisse per L. postliminium 19 ff. de capt. & postl. revers. l. 18. c. eod. Atqui Ordo possessionem naturalem non habuit, per jura paulo ante notata; igitur &c. Consequenter quando F. Romanus tradit Ordini postliminio restituendam esse possessionem naturalem, supponit illum ante eam possessionem habuisse, & tamen quia simul ponit, illum eam ante non habuisse, sed prius per collationem superiorum acquiritur, contradictoria affert. Siquidem possessionem naturalem ejusdem rei, eodem tempore, eodemque respectu Ordini affirmat & negat.

Quisquis autem idem de eodem simul eodem tempore eodemque respectu affirmat & negat, contradictoria non tantum, quoad signum, sed & ipsum vinculum & copulam allegat. per not. Alsted. in Encyclopaedia lib. 24. part. 2. logica. c. 7. regula 4. Unde cavillationes F. Romani sup. allatae per se collabascunt.

§. II.

Argumento 1. F. Romani, pro possessione Monasterii conventu desitanti Ordinis asserenda, quod quis habitare dicitur, ubi familia sua habitat, Respondetur, ibique familia explicatur.

Incipiebam speciatim ad singula F. Romani argumenta respondere, & quidem.

quidem ad *primum*, malè citari Bart. in *L. Municipales ff. de acquir. poss.* Cum citandus sit in *L. 1. municipales ff. de acquir. poss.* ubi tamè nihil ad rem nostrà præsentem affert. Deinde Bart. in *citata l. si mulieri ff. quemad. usus. amit.* asserere quidem, quod quis habitare dicatur, ubi familia tua habitat, sed *familiam* illic intelligi, quæ sit domestica, d. *L. si mulieri. Bald. in L. consentaneum n. 41. C. quom. & quando iudex sent.* vel quæ in Domini versetur Ministerio Bald. in *L. cum quis. de dol. Alex. in d. L. si mulieri.* In qua significatione Bartoli propositio sit vera & iudicialis; ab eâ tamen F. Romanus, q. 1. n. 80. transeat ad aliam, qua familia *jure* jam non proprio, sed *communi* appellatur, de qua in *L. pronuntiatio 195 § familia ff. de verbor. signif.* Itaque manifestè falsam constituat propositionem à Bartolo allatam. Si quidem aperte falsum est, quod aliquis itic habitare dicatur, ubi alius ex diversa linea ejusdem tamen familiae habitat. Unde monebam F. Romanum, ut videret, quomodo hoc in casu à cavillationis nota (quam dicitur quis incurrit, quando à vera significatione transit ad manifestè falsam *L. natura cavillationis ff. de V. S. se se expediret.*

20 F. Romanus cum ad id nihil respondere posset, primò *alleg. 297.* ait, quod *affirmem à se in Astro q. 1. n. 30 malè citari Bart. in L. municipales ff. de acquir. possel. cum citandus sit in L. 2 §. municipales. ff. de acquir. possel. Unde colligitur se vicissim jure computare similes meas allegationes in falsa numeri assignatione consistentes. Quo enim jure quis erga alium utitur, contentus esse debet, ut alius eodem erga se utatur &c. neque citanda est lex secunda, sed prima §. 22. municipales ff. de acquir. possel.*

21 Et *allegat. 298.* quod malè *allegem* Astri q. 1. num. 80. *quasi eo loci transires à significatione familiae jure proprio ad significationem familiae jure communi nuncupata, cum nullo verbo transitus iste ibidem insinuetur. Imò contrarium disertè asseruerit. eadem q. 1. num. 68. his verbis. Nec ullus hominum hucusque fuit, qui negaverit. Ordinem S. Benedicti esse ac dici familiam S. Benedicti. facturque Laymannus fol. 350. jam verò familia refertur ad corporis ejusdem significationem. Nam jure proprio familiam dicimus plures personas, quæ sunt sub unius potestate aut natura aut jure subiecta, unde non est quod ipse cavillator nominetur &c.*

22 F. Romanus d. *allegat. 62.* pergit, quod si *jus civile*, inquit, seu *digestū allegatum apernerimus. nec §. familia, nec iota horum illic esse deprehendemus. En totum caput exferibit, inter donum & munus hoc interest, quod inter genus & speciem, nam genus esse donum Labeo à donando dictum, munus speciem, nam munus esse donum cum causa, ut puta natalitium, nuptialitium &c. Inter numerum 194. & 195 hoc interest, quod unus non sit alter, nisi fallat arithmetica, ergo &c. Haec tenus F. Romanus, qui vel non ad rem, vel certè non coherentè loquitur.*

23 *Dissentiatur* Principio autem mitior, F. Romanum tantopere sensisse, quod ego duntaxat

duntaxat de errore typographico ac de impertinentia monuerim, ut omnem inde occasionem ineptiarum suarum arripuerit, haud dubiè citandus Bart. in l. 1. §. *municipes* 2 2. ff. de *acquir. possess.* nihil ad rem faciebat, pro qua allegabatur, comprobandam. Neq; etiam non ostendit F. Romanus Bart. d. loc. citans, in eòq; se fundans, quòd ad rē facta; U. proinde tacitus videatur cōfiteri, Bartolum à se impertinenter allegatū fuisse. Utrum verò propterea iustā habuerit occasionē, me aliosq; Societatis Scriptores & auctores immentos ita traducendi & calumniandi, id totum æquo lectoris iudicio relinquo.

Deinde quando Bartolus in l. *si mulieri* ff. *quemad. iusf. amitt. tradit.* quod quis habitare dicatur, ubi sua familia habitat, & possessionem acquirere & retinere per familiam suam, intelligit illud de familia domestica, quæ *jure proprio* est familia l. *pronunciatio* 195. §. *familia* ff. de *v. s. F. Romanus* autem d. *quest. i. num. 80.* illud non de familia aliqua domestica alicujus Conventus, seu quæ *jure proprio* ita appellatur, ac quæ est sub unius potestate aut natura, aut jure subjecta, utputa Abbatis, Prioris, &c. sed de tota familia Ordinis seu unius Religionis, quæ in omnibus cōventibus ab eodem prodit S. Benedicto, intelligit itaque pro familia jure communi accipit juxta d. l. *pronunciatio*. §. *familia*. Cū omnes conventus Ordinis S. Benedicti nō sint sub unius Abbatis potestate & jure subjecti Ant. de Butr. in c. *in presentia*. n. 63. de *probat.* Neq; enim omnes simul sumpti uni parent Abbati, adeoq; omnes Conventus Ordinis S. Benedicti simul sumpti, non possunt dici familia *jure proprio* accepta, ex natura definitionis, Everhard. in loc. à *desin.* Unde cum F. Romanus à significatione familiæ hujus conventus transeat ad significationem familiæ totius Ordinis, haud ulli dubium esse poterit, quin F. Romanus à significatione familiæ *jure proprio* acceptæ, re ipsa ad significationem familiæ *jure communis* acceptæ transeat, adeoq; fallaciter argumēterur, imò cavilletur, à vero familiæ sensu transeundo ad falsum ejusdem familiæ sensum; qui à Bartolo nusquam est approbatus.

Ridicula est responsio F. Romani, quod ipse illius transitus à propria ad communem significationem, verbo non meminerit, cum re ipsa ad una in aliam significationem transiverit. Haud absimili modo Hæretici verbi ministri verba captare solent & argutari. Neque propter transitum realem à propria significatione ad communem ego F. Romanum vocavi cavillatorem, sed solum monui, annon cavillationis alicujus notam incurrit. Nam licet in ipso aliquis cavillationis actus fuisset à me notatus, non tamen propterea de ipso asseritur habitus, quem vox (cavillator) videtur involvere.

Similiter ridicula est altera ejusdem responsio, quod quia ipse d. q. 1. n. 68. non definirit, quid sit familia *jure proprio* accepta; ideo ipse dicitur q. 1. n. 80. à familia propria ad familiam communem non transierit.

Demum si ipse F. Romanus, uti asserit, aperuit jus civile in tit. ff. de verb. signif.

*signif. haud dubiè in L. pronuntiatio 195. §. familia, utriusque familiae descriptionem invenisset, quamvis pro illius legis initio per errorem Amanuensis ascriptum fuerit initium legis præcedentis 194. inter donu & munu In d. I. pronuntiatio. autem §. familia hoc idem, quod ego in Astri Eclipsi hic assebain, docebatur, ut ex ejusdem oculari inspectione patefcebat.*

## §. III.

*Bona Societatis tanquam unius Corporis sacri politici subsunt jurisdictioni Adm. R. P. N. Generalis.*

- 31 Ostendebam aliam esse rationem rerum aliquando à Societate Jesu possessarum, & quidem tum ex parte Admodum Reverendi Patris nostri *Generalis*; tum ex parte ipsius *Societatis*. Ex parte quidem Admodum Reverendi Patris nostri *Generalis*, quod ipse tanquam Caput unius verè Corporis Sacri Politici contra Corpus Oeconomicum aut familiae planè *δυσωλες* distincti in singula Collegia, eorumque personas jurisdictionem habeat, & quidem præcipuam, per tradita à Cævallo *comm. opin. cont. com. q. 757. n. 61. & multis sequentibus*, quam tamen per Rectores &c. *ex part. 9. Constit. Societatis c. 3. §. 3* exerceat. Imò etiam *territorialem* per not. Cævall. *comm. opin. q. 867 n. 5. 6.* ex Baldo *in l. si quis ex consensu num. 9 C. de Episcop. audiens. & commun. Dd. in c. Cum Episcop. de off. Ord. in 6.* Nam ipsius Jurisdictio non personis solum, sed etiam terris, rebus, bonis Collegiorum terminatur. Cum res & bona Collegiorum ipsius gubernationi potestativè subsint, *ex part. 9. Constit. c. 3. §. 3. 4. 5.* adeoque ejus muniantur Jurisdictione, quæ idco quasi territorialis habetur, secundum Dd. *jam sup. cit.* Unde licet Admodum Reverendo Patri nostro Generali non competat proprium bonorum dominium, per not. Alvar. Valasc. *de jure Emph. q. 8. n. 38.* tamen ratione hujus Jurisdictionis, quæ à proprio dominio distinguitur, Valasc. *cit. loco ipsi Generali Societatis tanquam Capiti unius veri Corporis Sacri Politici competit bonorum Collegiorum ab hoste occupatorum etiam personis collegialibus tempore invasionis præsentibus ac postea mortuis repetitio; quæ isto in casu aliis aliorum Ordinum non Mendicantium Abbatibus, Præfatis, Visitatoribus ejusmodi Jurisdictione destitutis minimè competit. Cum illorum religiosi non unum verum Corpus Sacrum Politicum, sed tantum familiae aliquod plane *δυσωλες* constituent.*

## §. IV.

*À Societate Jesu latè accepta, prout comprehendit Scholasticos &c. bona possidentur.*

- 34 Subjiciebam, ex parte Societatis nostræ, non tamèn prout *strictissimè* solos

los Professos, nec etiam stricte, prout simul Coadiutores formatos, sed late acceptæ prout patet Professos & Coadiutores formatos, etiam Scholasticos comprehendit, ex parte s. Constit. c. 1. in declaratione Literæ A. hæc datur ratio diversitatis, quare ipsa posset bona Collegiorum ab Hæreticis occupata præsentibus tempore invasionis Collegis postmodum defunctis repetere; quia videlicet Societas, ita late accepta est bonorum & rerum Collegialium Domina, eaque verè possidet, Cum illi bona in prima fundatione in-  
corporentur.

## §. V.

Scholares Societatis Iesu indifferenter se ad omnia Collegia habent, quod non vocant loci stabilitatem quid hoc factat ad dominium rerum? Professi quarum rerum dominium in communis habeant? Et an Societas sit unius Ecclesie corpus?

Solvebam ante occupando, non obesse, quod fortè personæ Scholares tempore occupationis illic existentes sint postea mortuæ; quia Scholares indifferenter atq; indiscriminatim se habent ad omnia Collegia Societatis (nō enim hujus vel illius loci stabilitatē vovent) adeoque ad nūm Admodū Reverendi P. N. Generalis ex uno Collegio in aliud transferūtur d. part. 9. const. c. 2. consequenter Scholares Societatis indiscriminatim bonorum Collegialium Domini sunt & Possessores.

Professi quoq; habent dominium in communi bonorum earū domorū, quarum membra sunt, P. Valent. Mangion. in opusc. de religiosa pauperitate part. 1. n. 11. Unde non mirum, si etiam is, qui tempore occupationis Collegium hoc vel illud incoluerunt, defunctis, reliqui Scholares habeant jus bona hujus vel illius Collegii ab hoste occupata recuperandi.

F. Romanus sub allegat. 496. tit. medicum n. 13. atque ex eo Joannes Georg. Dorischeus Prædicans Argentinas in Indis iniquitatis in Proæmio fol. 2. pa. 2. Corpus Politicum Societatis injuriose traducit, prout ex tractatu nostro 4. lib. 2. sect. 5. §. 9 p. 183. & seqq. videre est.

Deinde idem F. Romanus in borti appendice paradoxo 12 n. 18 ait. Censura 8. Laymannum tradere, manifestum esse in Societate Jesu membræ jus omnia sub uno Generali capite constituta & gubernata Unius Ecclesie Corpus constituere, id autem de monasteriis Ordinis S. Benedicti nunquam ostendi posse. Nova phrasis loquendi, quod Societas Jesu sit una Ecclesia, nescit ipse, si sub nomine Ecclesie aliquando fuerit à summis Pontificibus confirmata, præsertim cum secundum me comparatur exercitui seu aggregato per accidens, & quidem volens potius, quàm alicubi consistenti, quandoquidem Religiosi Societatis Jesu in suis Collegiis nullum jus actus in se habent alicujus beneficii, ut ait ipse Layman in Censura Astri loc. 6.

*S. ult. Quis autem audivit aliquando unum exercitum exerciam: ex meris Catholicis militibus constantē & ab uno belli Duce gubernatū, UNAM ECCLESIAM nominari? Et ibidem in margine notat; una Ecclesia particularis, inquit, non dicitur, in qua nulli sunt tituli & nulla beneficia Ecclesiastica*

- 40 Tum in Altro q. 1 n. 75. & sub n. 79. pag. 73. col. 2. sub fin. tradit quod *translatio religiosorum aut bonorum ab uno loco in aliū nihil prorsus ad rem faciat. Neque enim fundatorum mens fuit alia, quam ut Monasteria per ejuſdē professionis homines regerentur, quam diu inveniri potuerint sive jam murentur à loco ad locum, sive non sive instituunt novitiatu communens, sive singulares, sive habeant Generalem Ordinem sive non sive sint exempti sive non &c. quod si tamen cum tempore horum aliqua ex concessione Pontifici recipians, vel murent, hoc fundator non moratur. Hæc F. Romanus.*

41 *Disentiatur* Sed more suo fallaciter & imperitè. Siquidem Laymannus non dicit, quod *Societas nostra sit una Ecclesia in rellō, quemadmodum illi affingit F. Romanus, sed quod societas sit unius Ecclesia in obliquo accepta corpus, quæ duæ propositiones differunt; quarum una alteram non inferit, nec intulit, ut patet; Num enim, quia F. Romanus Hayus est frater Monasterii Disterhusani, ideo ipse Romanus est Monasterium Disterhusanum? Num quia Nicolaus est Ecclesia S. Andreae Canonici, ideo Nicolaus est Ecclesia S. Andreae? num quia opificum congregatio est tribus Civitatis Colonienſis, ideo ipsa Opificum congregatio est Civitas Colonienſis?*

- 42 Apage cum istis argumentationibus. Discat F. Romanus, quod *genitivus adjunctus generi illud restringat ad qualitatem ipsius in genitivo designatam, per notata Hieron. Brix. in repert. verb. genitivus. per L. 5. cum gloss. ff. de offi. Præsid. Unde cum genitivus unius Ecclesia jungatur in d. propositione Laymanni generi, nimirum corpori, facit, ut Corpus illic intelligatur non sæculare, sed Ecclesiasticum, adeoque illic Societas intelligatur, non sæculare sed Ecclesiasticum seu unius Ecclesiæ Corpus esse; Unde à casu obliquo ad rectum argumentando F. Romanus fallaciam vel *accidentis*, vel à parte in modo ad totum in modo committet.*

- 43 Similiter quando ego *corpus* aliquod Religiosum exercitui comparo, non propterea affirmo, quod ipsum Corpus Religiosum sit exercitus, multo minus assero, quod quæcunque de exercitu dicuntur, vel prædicantur, etiã Corpori Religioso tribuantur, quemadmodum fallaciter per fallaciam *ambibolæ & accidentis* incauto Leætori imponere hic laborat. Quamvis F. Romanus non tam me, quam alios Dd. Religiosum Ordinem cum exercitu componentes hic perstringat: quos apud P. Didac. Lopez in mensa spiritual. verb. religio n. 13. & 74 atque apud Cosm. Magal in 2. Tim. 2. v. 4. in adnos. videre poterit.

- 44 Porro si F. Romanus ex allatis verbis Laymanni, quibus Societas nostræ Religiosis negat *ius vel titulum esse beneficis in Collegiis*, volet jus in ipsis Collegiis

Collegis & Collegia negare, fallaciter à diuino negato *secundum quid*, inferret ad dictum *simpliciter*: Quia Societas nostræ Religioſi habent jus in iſtis Collegiis, eorumque bonis, non tamen per modum *usuſi beneficii*, Prout teſtiſſimè contra F. Romanum pro poſitionem illam negat P. Laymannus, nec ejus contrarium F. Romanus unquam verum ostendet.

Neque verum est, quod nulla particularis Ecclesiæ detur, in qua nulla beneficia Ecclesiastica dentur. Siquidem *capella licet non sit erecta in unum beneficium*, ipsa tamen venit nomine Ecclesiæ, si illi sit contigua, Stephanus Colta in *repet. c. si civitas. num. 8. de sent. excomm. in 6.* adeoque dabitur aliquid, quia Ecclesia, in qua nullum exiſtat beneficium Ecclesiasticum. Num tibi Ecclesia Franciscanorum, quæ nullum habent titulum beneficii, Ecclesiæ negabuntur?

Insuper quod *possessus transferendi* ex uno loco in aliam personam, uni certo loco per verum stabilitatis non obſtrictas, plurimum faciat in Ordine ad dominium & possessionem bonorum, domorum religiosarum, est constans Canonistarum doctrina, summorum Pontificum diplomatis & Rotæ Rom. præjudicio confirmata, ut propterea F. Romanus sine Canone & auctoritate illud negans nihil sit curandus.

Nam Primo Antonius de But. in *c. in presentia n. 63. 64. de probat. in ultimo dubio* quaerit *an si quis particularem locum alicujus Ordinis habentis præterea Generalem, qui potest mutare Monachos, & mutat de loco in locum, ita ut sint veluti membra sub uno capite ingrediatur bona ingressi ad illum locum, quem ingreditur, spectans, vel Generalis subjaceant dispositioni.* Et n. 64. Respondet ex Gasparo de Cal. Cum quo & Augustinus Berous. in *d. c. in presentia n. 543. & seq. de probat.* consentit, quod triplex detur professio, alia in genere generalissimo, quæ fit in manibus Episcopi sub nulla certâ regulâ, vel quæ fit quidem sub certa regulâ, sed minus legitime in manibus non habentis potestatem incorporandi religioni; Hujusmodi professorum bona dicuntur in dispositione Episcopi esse *3 q. 3. quod Deo. 27 q. 1. de viduis. de convers. conjug. dudum. qui cler. vel vov. insinuante.* Hodie tamen ejusmodi religiosi professi nulli dantur, quia debent certam regulam profiteri *ex c. un. de vot. in 6. c. fin. de relig. dom.*

Alia est professio in genere subalterno eorum, qui certam regulam vel Ordinem sub uno superiore constitutum, non tamen certum claustrum expressè in manibus ipsius superioris vel ab ea potestatem habentis profiterentur; si tamen horum professio re ipsa determinaretur ad locum particularem; eò quod Monachi de particulari loco nunquam removerentur, ipsorum bona speciali loco, ubi professio fit, applicarentur, nõ obſtante, quod religioni se in genere obligarint; sin verò non determinaretur ad locum aliquem certum, sed professi Religioni in universo incorporarentur, ita ut professi de loco ad locum pro lubitu superiorum transferantur, tuoc

**NB.** eorū bona toti a religioſi vel Ordini acquiruntur, eaque ſunt in Generalis iſtius  
 48 Ordinis diſpoſitione; quia cum bonorū acquiſitio veluti *effectum* aliquis ſe-  
 quatur naturam perſonæ tanquam cauſæ acquirentiſ; hinc fit, ut cui perſona  
 201. aliqua religioſa incorporatur, eidem etiam bona acquirantur; conſequenter  
 ſi perſona non certo alicui loco religioſo, ſed toti Ordini in univerſum in-  
 corporetur, fiatque non tam membrum unius, quam omnium monaſterio-  
 rum; etiam bona illius non certo loco, ſed toti Ordini acquirantur. Secus ſi  
 re ipſa membrum maneat unius loci neque de uno loco in alium transfera-  
 tur; quia æquum eſt, ut qui ſentit incommodum ex perſona ſuſtinentanda,  
 49 etiam ſentiat commodum ex ejuſdem bonis, *c. qui ſentit. de reg. jur. in G.*  
 Proinde ſi totus Ordo non ſentiat ex perſona incommodum, ſed unus dum-  
 taxat locus, etiam non totus Ordo, ſed unus locus ſentiet commodum *per*  
*c. de lapſis 16. q. 6. in ſin.*

50 Denum alia datur *profeſſio in ſpecie ſeu in individuo* eorum, qui & cer-  
 tam regulam & in certo Monaſterio V. G. in Monaſterio S. Pauli, vel in Mo-  
 naſterio S. Stephani profitentur, *per c. in ſingulis c. ea qua. de ſtat. monach.*  
*c. cum deputati. de iud. c. cum & plantare, de Privil. & Clem. attenden-*  
*tes de ſtat. Monach.* quod alteri tanquam *membrum proprietatis* non ſub-

**NB.** ſi; Horum bona ſpectant ad Monaſterium, in quo ſunt profeſſi, *per text.*  
*in c. in preſentia. de probat. c. quia ingreſſentibus de reſtam. auth. ingreſſi*  
*C. de Sacro-Sanct. Eccleſ. illud auth. de Monach.* Vide Anton. de But. d.  
 loc. Auguſt. Berou. in d. c. in preſentia num. 543. & ſequentibus uſque ad 548.  
 & in q. 83. num. 3. & ſequentibus. Franciſ. Moald. conf. 33. vol. 1. num. 1. 2.

51 **U**bi eam ex Navarro communem aſſerit Dd. Ait verò Berous d. quaſt. 83.  
 n. 3. & 4. breviter rem totam complectendo quod *quidquid Monachus*  
 re & ſpe habet & acquirit, illud monaſterio, in quo eſt profeſſus, ac-  
 52 *quirit, c. in preſentia de probat. auth. ingreſſi C. de SS. Eccleſ. gloſſa. in c.*  
*Si qua mulier 19. quaſt. ult. cum ſimilibus.* Præterea Monachus ( qui in  
 53 genere ſubalterno profi:etur, hoc eſt, certam religionem particularem  
 54 habentem ſuperiorem unum, puta Abbatem ſecularium, qui de omnibus il-  
 55 lius Ordinis Eccleſiis diſponit, & poteſt ac ſolet de loco ad locū Monachos  
 56 tranſmittere, ita quod Monaſteria illius Ordinis ſunt verè membra ſub uno  
 57 capite, & ingreſſi ſedè non habent perpetuā, ſed modò huc, modò illuc Ab-  
 58 batis ſeu Generalis arbitratu mittuntur) ſi quid habeat, aut re vel ſpe acquirat,  
 59 non membro nec loco, in quo vivit, illud acquirat, ſed toti Ordini, in quo ſunt  
 60 profeſſus. Ita voluit Ant. in d. c. in preſentia, qui allegat Speculatorē in tit. de  
 61 ſtat. Monach. ver. 19. & gloſſ. 2. in c. de Viduis ſl. 1. 2. 7. 9. 1. quæ dicit bona ſic  
 62 ingredientis eſſe in diſpoſitione & poteſtate illius, qui eſt in Ordine ſuperior,  
 63 In idem adducitur notabilis decifio Joannis Andree in rub. de ſtat. Monachi.  
 64 in addu. ad Spec. in verſ. Pſeius. quaſt. 3. tractat. & c. & num. 7. ſubjicit: an ve-  
 65 rō in ſpecie profeſſi, quales ſunt. ii., qui certam regulam in certo Mona-  
 66 ſterio,

terio, alii non supposito profitentur, & hi quicquid acquirunt, illi Monasterio acquirunt, d. c. in presentia. d. anth. ingressi & habetur in d. c. si qua mulier 19. q. ult. haenus ibi Berouius, qui in d. c. in presentia n. 548. addit, quod si tamen alicui Monacho relicta sint Contemplatione alicuius loci certi, illi dicentur acquisita, arg. L. fidei commissa §. interdum ff. de legat. 3. & in c. requisisti. de testam. uti & in dubio contemplatione illius loci relicta censentur, ubi quis professus est, vel cuius Monasterii nomen expressum est. Berouius d. n. 548

33

Pro quibus facit constitutio Greg. XIII. Romani Pontifex 54 dat. Anno 1578. pro Congregatione S. Bernardi in Italia Ord. Cisterciensis, ex qua constitutione professus unius Monasterii intelligitur etiam aliorum Monasteriorum d. Congregationis professus, non tamen poterit ad aliam provinciam nisi vel ob de merito, vel ex speciali gratia transmitti, hi idem & constitutio Gregotii XV. Papæ Ad sacram B. Petri sedem, pro Praemonstratensibus data Roma 1621. quinto decimo Calendas Maii, Pounificatus ipsius anno primo, quæ summus Pontifex ad petitionem Servatii de Lairveltz Abbatis S. Mariæ Majoris Oppidi Mussiponti cæterorumque Abbatum Canonico- rum & Conventuum Congregationis antiqui rigoris de consensu Generalis in Ordine Praemonstratensi erectæ contulit anno 1621. Religiosus omnibus hujus communitatis, ut nullus potius huius, quam illius Monasterii dicatur & habeatur professus, consequenter bona communia habeant, ad quæ per professionem tanquam filii sui acquirant, prout etiam in decisione Rotæ Trevirensis unionis, Coram E. mo D. Verospio nunc Cardinalis 29. Maii 1641. fuit canonizata & approbata, quemadmodum in Tractatu nostro 3. c. 3. videre est, ut proinde F. Romani nuda affectio in contrarium allata evanescat.

34

Denique Foundationes à F. Romano allegatæ non habent hoc, quod ipsæ non contemplatione Originariorum seu incolarum huius loci religiosorum, sed alienigenarum & exterorum totius Ordinis S. Benedicti fuerint factæ: quin potius ex his contrariû ostenditur, prout in e. solut. q. 6. videbitur. At foundationes, quæ Societati fiunt, ex iuxta institutum Societatis nostræ à sede Apostolica approbatum ad manus Admodum Reverendi Patris nostri Generalis, adeoque ipsæ iuxta sup deducta totius Ordinis contemplatione fiunt. Consequenter patet ratio differentia, quæ inter nostrum & reliquos Ordines stabilitatem in loco voventes, vel professionem suam ad certum Locum determinantes intercedat, vnde

## §. VI.

*Differentia aliquot inter Religiosos Societatis Iesu & aliorum Ordinum stabilitatem loci voventium afferuntur.*

Afferrebam, quod in Ordine S. Benedicti secus se res habeat, quam in

*Societate*, nimirum quoddam professi eius Ordinis *invisi* pro lubitu superiorum suorum alio, sicut in Societate, transferri non possint. *Ratio est*, quia in illo professi voto se ad stabilitatem Claustrum obligant. Anton. de But. in c. *sicut ex literis* n. 2. de *iureiur.* & quidem illius ubi proficiuntur, Spec. lib. 4. de Regular. & transeunt. n. 1. ubi certam professionis formulam tradit, de qua copiosè in tractatu nostro 4. lib. 1. cap. 9. ageretur, adeoque obligationem habeant in hoc & non alio Monasterio habitandi, qua *invisi* destitui non possint.

- 56 Idem probabam ex Bartholomæo à S. Fausto, *Ordinis Cisterciensis lib. 6. thesauri religiosi* q. 158. n. 1. ubi tradit, quod omnes Ordinis illius Regulares emittentes professionem, uoveant suam stabilitatem & permanentionem in Monasterio sub Obedientia talis vel talis Prælati, uti constat ex *forma profitendi*, quam omnes seipse religiones observant, ita & Navar. *Comment 4. de regular super c. statumimus*. 19. q. 2. n. 30. Innocent in d. c. *sicut ex literis*, de *iureiura*. Idem probat per c. *sicupis*. c. *placuit*. ca. *Si quis* 16. *quæst. 1.* Honor. lib. 3. *summ decret. tit. 35. de stat. Monach. num. 8.* Ita vero Innocentius in d. c. *sicut ex literis*, infert, nunquam Abbas debet dare literas absolutionis suo Monacho, nisi prius habeat aliud monasterium, vel aliam Ecclesiam, ad quam vadat, sed tunc bene licet, & ex tunc nihil habet facere in primo Monasterio, de *instic. c. 2. & 3. 19. q. 3. statumimus*. 16 q. 1. *Si quis*. Cuiusmodi absolutio ab Innocentio Papa requisita foret nulla, si monachus ad hoc monasterium se se voto stabilitatis licet accidentario non obstrinxisset: Quorum enim aliis religioso literæ darentur absolutionis, nisi quis per eas à voto stabilitatis loci absolueretur? aut que ab illo absolutus nihil habeat facere, ut ait Innocentius, in primo Monasterio.
- 57 Subiiciebam hanc rationem, quod professus in illo Ordine S. Benedicti, quasi matrimonium spirituale cum hoc Monasterio, in quo profiteretur, contrahat, adeoque se huic & hoc se ipsi vicissim tradendo obliget, ut ex communi docet Pan in c. *non est*. n. 3. de *regular*, quo *invisus* destitui non potest. Igitur &c.
- 58 Accedit, quod Monachi transituri ad aliud Monasterium eiusdem Ordinis & instituti, in illoque jus acquisituri, debeant in altero *novam* emittere professionem. per c. *preterea*. de *præbend.* ibi. & in *utraque Ecclesia regulariter professus*, ubi Abbas & Dec. *num. 2.* plures pro hac sententia contra alios afferit Dd. autoritates, Et probat *similitudine militis* ex una cohorte ad aliam transcurrentis. Frid. de Sen. q. 5. per L. *ex offic. de mil. testam. l. pennit. ex quibus caus. maj.* & utrobique Dd. qui transiens de novo iurare debet suo Capiteo & vexillo, non minus ac alii, qui eiusdem sunt cohortis; quamvis Fridet. *loc. cit.* Contrariam etiam Dd. opinionem proponat, quam tamen Panor. & Dec. *loc. cit.* & maxi-

& maxime Navar. in comm. 4. de regul. n. 2. 2. tetellunt, noltra inque sententiam latè propugnant.

Ratio ejus præcipuè petitur ex c. Abbate, de V. S. & ibi Panor. n. 4. vbi Guarinus professus Alciatensis electus in Abbatem istius Monasterij, non admittitur, nec ullum illius Monasterij obtinet jus, nisi in Monasterio S. Bertini prius aliquamdiu commoretur, & professionem illic novam emittat; quantumvis in alio monasterio eiusdem Ordinis & instituti professus.

Unde inferebam, signum id esse, quòd duntaxat inter professum & Monasterium ipsum per vota mutua ineatur obligatio, ac consequenter nec ipse totus Ordo nec Monachi aliorum Monasteriorum indiscriminatum in huius Monasterij bonis jus aliquod acquirant, adeoque de bonis per hæreticos occupatis tanquam de spolio, nomine suo non possint expectari.

F. Rominus ad hanc q. 2. sect. 3. c. 3. n. 6. parad. n. 13. nihil ad rem principalem affert; solum formulam professionis à Speculatore allatam oppugnat, quamvis frustra; prout ex tractatu nostro 4 lib. 1. cap. 7. videte est.

Deinde ad hanc meam, quam subungebam rationem 1. Quorsum enim alias (religioso) literæ darentur absolutionis, nisi à voto stabilis, nisi loci absolveretur, ita respondei; ibid n. 14 inquit in epita & paradoxa illatio, tale enim literæ S. Benedictus c. 61 regula; Commendatitias, Urbani Pape cautionem literarum 19; quæst. 3. c. 3. statuimus, nominant, quales etiam Chalcedonensis Concilium cap. 13. exigit à Clericis secularibus ad alias Ecclesie Canonice transferentibus, easque cum S. Augustino pariter commendatitias vocat, dist. 71. c. extraneo, & c. hortatur, quas à sexta synodo dimissorias appellari constat ex 21 q. 2. c. 1 sed in primo nomine, quod dicantur literæ absolutionis, id unum quartum, num tales etiam Clericis secularibus dari præcipiantur, ut absolvantur à voto stabilis?

Quorsum ergo dantur denique hæc literæ? Certè per eas clericus aut Monachus canonicè transferendus absolvitur, primò à stallò in choro; secundò à voce in Capitulo; tertio à corpore collegij prioris Ecclesie vel Monasterij, ita ut definat esse Frater seu membrum illius incorporatum; quarto ab omnibus iuribus, immunitatibus, & privilegiis eiusdem ac bonis temporalibus, ita extunc (ut rectè ait cit. Innocentius) nihil habeat facere in primo Monasterio, vel Ecclesia, sed omnia hæc recipit in secunda. Quod si transferendus est religiosus, tunc Consecratus & implicite simul etiam absolvitur à termino voti obedientie, sicuti canonicus transferendus à termino sua obedientie, circa votum præstanda Rem ea ut inquit ipse n. 13 amplius ita elucidat; Regularis votens continentiam ac paupertatè ubique locorum eas adimplet, obedientiam verò tanquàm votum respectivum adimplere non potest, nisi habeat hominem cui loco Dei obediat, & talis est Abbas sive superior Monasterij, qui cum ratione dignitatis loco

61

62

63

Commenti  
Hayana.

64

65

66

Hieron. Brix. in *Repert. verb. absolutio. ex Innocentio in c. Venerabilibus de sententia excomm. in 6.* Atqui aliud est *ligamen*, quo Religiosus professus in Ordine S. Benedicti tenetur in monasterio manere, nimirum promissio vel votum stabilitatis Ordinis & Monasterii, quæ in ipsa professione promittitur. Caram. in *Theol. Regul. disp. 44. 45.* ubi querit. *Utrum religiosus professus transire possit ad aliud Monasterium ejusdem religionis*, Et num. 552. ait, quod non solum stabilitatem in Ordine, sed etiam in Monasterio promittit Monachus, unde *seqq. numerus* plures format conclusiones; quod nullus religiosus possit egredi ex suo Monasterio sine licentia expressa aut implicita Abbatis, &c. Idem constat ex S. Bernardo *Epistola 7. ad Adamum. Epist. 66. ad Abbatem. Flaviac. & in lib. de preceptis cap. 29.* ubi ei, qui licite transiturus ad aliud Monasterium, ut sit ibi Conventualis, necesse est, ut à priori *absolvatur*; Aliud verò est *ligamen*, quo Clericus sæcularis est Ecclesiæ sæculari vel Episcopo obstrictus, ut per se notum est. Igitur alia erit absolutio & consequenter alix literæ absolutionis erunt à ligamine monastico, seu voto stabilitatis; & alia absolutio seu alix literæ absolutionis à ligamine, quo sæcularis Clericus Ecclesiæ sæculari vel Episcopo est obstrictus. Unde quod Ego de *litteris absolutionis* religioso, de quo agebam, à stabilitate loci promissa, dandis assero, ipse F. Romanus perperam & ineptè *litteris absolutionis* Clerico sæculari dandis applicat; eò quod literæ absolutionis ad duo *diversa determinabilia* referantur, quorum utrumq; in suo statu erat determinandū *juxta l. 2. ubi glossa Ord. in verb. manumisti. de off. Proconf. glossa magna & ibi Dd in l. Gallus §. 1. ff. de lib. & posth.* Secus ac F. Romanus existimat, qui vult eodè modo & non secundū *statum cujusq;* eas determinari; consequenter unum determinabilem ab alio determinari, *contra L. antepenul. §. si quis adventu & ibi notat Bart. ff. vi bon. rapt. tum actum non à sine, in quem dirigitur, regulari & specificari, cõtra l. si is, qui in aliena. verb. nemo enim ff. de acquir. rerù domin. l. verum ff. de furt.* Fortè non nemo obiicit, c. 61. ex *Regula S. Benedicti*, ubi statuitur, quod nemo ex alio monasterio noto, possit in aliud recipi ad habitandum, sine licentia proprii Abbatis vel ejus *litteris Commendatitiis*. Ex longinquis autem locis non tantum possit recipi tãquam hospes, sed etiam *tanquam Conventualis*, si voluerit *Stabilitatem suam firmare* & sociari Corpori Monasterii, scè seq; probaverit.

At notandum est prius, quod quis in monasterio possit recipi tanquam *filius Conventualis* vel *hospes*; Filius dicitur ille, qui revera est membrum Communitatis monasterii incorporatū. Cujusmodi incorporatio fit, non per ipsam *professionem Novitii*. Cum nemo se ipsū Ordini incorporare possit, sed per receptionem professionis ejus, qui ante, ut Novitius probandus, præsens erat corpore in Congregatione, nunc verò recepta ejusdem professione, *brevi quasi manu* se tradit religioni, eiq; per recipientē incorporatur, prout in *sequenti tract. 4. li. 1. c. 7. videbitur*, itaq; intellige Caramuel. *disp. 46. de regul.*

*regul. Theol. conclus. 3.* quod incorporatio fiat, vel in *professione*. Cum novitius incorporatur cōgregationi; vel *post professionem*, cū aliquis professus, qui est sui juris, quomodo unq; volens admittitur ab Abbate volente, & consentientis cōmunitatis corpori ascribitur. *Conventualis* dicitur, qui ex sui Prælati licentia transit ad aliud monasteriū, & *absolvitur* ab obedientia promissa Prælati prioris Monasterii, ejusq; obligatione stabilitatis in Monasterio, & promittit obedire Antistiti Monasterii, ad quod divertit, ibiq; stabilitatem firmat. *Hospes* autem censetur recipi, qui ad tempus in alio monasterio habitat, & non est subditus secundi Abbatis, Caram d. disp. 46. concl. 3. §. 563. *vers. ad clariorem, juncto c. 61. Regule S. Benedicti*, unde fatum est, quod quisque dicatur *incorporatus*, qui est ejusdem instituti & Ordinis, prout gratis F. Romanus assumit in *anchora n. 116*. Hoc supposito.

So

Resp. attēta nuda regula, S. Benedicti Religiosū Ordinis ejusdē ex longin. quis locis & non noto Monasterio venientē, posse *valide* quidem, si se probaverit, in altero Monasterio recipi, non tamen *licite* sine licentia Prælati & *litteris dimissoriis* saltem petitis; quia contra promissam venit *Stabilitatem*, adeoq; alios nescios cōfratres scandalizabit & offender, quin etiam Prælatū suum graviter affliget, nescium an amore sanctioris vitæ, vel ta dio religionis profugerit: Immo etiam si esset sanctioris vitæ studio transiturus, quam in suo monasterio nullatenus assequi posset, adhuc tamē *licentiam* & *litteras dimissorias* petere tenetur, ex iisdem rationibus, quas paulo ante attuli ex Caramuele d. disp. 46. *concl. 7. n. 573*. neq; à Prælato ob stabilitatem promissam retineri poterit; quia cū ipse stabilitatem rationabilem promiserit, eo sine, ut in virtute proficeret, nō autem deficeret, hic autem si perseveraret, defecturus esset, hic ut stabilitas promissa tali casu ipū non obliget, adeoq; ea non obstāte possit ad aliud monasterium ejusdem Ordinis, ubi sanctius vivere possit transire, petita tamen, ut ante dixi, ad cavendū scandalū & offensionē, prius licētia & litteris dimissoriis, per not. Carā. disp. 45. & d. disp. 46.

81

Hinc patet 3. quod F. Romanus *absolutionis litteras* perperam exponat. Idemq; manifestē in *Converso* profisso ostenditur, qui à priori Monasterio si absolvatur, sanē non à stallō in choro, & voce in capitulo &c. absolvitur.

82

*Dimissoria, Cōmendatitia & Absolutionis litteras distant.*

4. Et licet *littera absolutionis, dimissoria, & commendatitia* in actibus quibusdā voluntariis, de quibus *dist. 73 per tot.* in effectu videantur coincidere; tamen differunt; quia *dimissoria* quoad actum ordinationis seu secundum quid sunt, quibus aliquis *dimittitur* ad accipiendum Ordinem; *Cōmendatitia* dantur, ut peregrinus aliquis actū Ordinis exercere licitē possit. Barbof li. 1. *de jure v. nra. Eccles. tit. 33. n. 74.* ita similiter de *dimissoriis absolutionis* poterit dici, quod sint ex, quibus aliquis religiosus à manu & potestate sui Abbatis dimittitur & emancipatur. ut ubi possit admitti tanquam *Conventualis*; *Cōmendatitia* vero, ut tanquam *hospes* recipiatur.

83

5. Figmentum est F. Romani, quod *Stabilitas in loco* proficiatur ex eo, quod Prælati, cui debet obedientiam, teneatur ad residentiam localem

CUM

cū nec ulla auctoritate id cōprobetur. Erubescimus autem sine lege loqui, & cōsideremus, *auth de trien. & semis. l. illam in fine C. de collat. tū* quia licet Prælati aliquis religiosus localis teneatur residere in loco; non tamen propterea etiam ipsius religiosi subditi erunt ad certum locū obstricti, ut patet in religiosis subditis, qui stabilitatem in Ordine ad certum Monasterium seu locum non voverunt seu promiserunt, sed in manibus sui superioris Generalis aut ab eo potestatem habentis professionem fecerunt. illi enim, ex eo, quod superior Generalis certo in loco residere teneatur, non propterea ad loci stabilitatem obstricti erunt, sed ad nutum superioris Generalis in differenter transferri possunt, *Vid infr. in rr. 4.*

6. Stabilitas loci autem oritur vel ex eo, quia speciatim superiori loci, in quo fit professio, est promissa, ut tradit Caram. *in Theol. Regulari disp. 44 45. 46. n. 385.* vel quia votum obedientiæ ad eam particulariter porrigitur; nam de promissio stabilitatis, materialiter & non formaliter accepta votum nuncupatur, prout in tract. nostro 4. lib. 1. c. 7. deducemus.

7. Imperitè F. Romanus asserit, *d. paradox. 6. n. 16. me hic q. 2. sect. 3 c. 3. n. 6. & allegat. 399. me q. 8. nu. 6. 7. & 8.* tradere, quod translatio Canonica & nudus transitus Monachi ex uno loco in alium (qualis est, si quis vadat à Monasterio ad monasterium, ut ibi aliquādiu Philosophiam profiteatur, &c.) sint unum accidens, ac inter se convertantur ut definitio & definitum. Neq; enim *d. q. 2. n. 6. ac d. q. 8.* asserit, illa duo cōverti. Id solum in q. 8 inculcavi, quod etiam transitus ab uno monasterio ad aliud Studiorum Causa possit dici translatio Canonica, *arg. c. tua fraternitatis. de cler. non resident. & not. Alberti. in dict. verb. trans. ferri, cum translatio Canonica & illum & alios modos transitus contineat.* Certè, sicut qui dicit, *hominem esse animal,* ipse nō asserit, illa duo converti ita nec asserens, quod transitus ab uno monasterio ad aliud Studiorum causa, sit translatio Canonica, etiam dicit, ea duo converti ut proinde F. Romani discursus multis partibus vacillet.

8. Quod iterum F. Romanus negat *per literas absolutionis Religiosum à voto stabilitatis* loci promissæ abfolvi; eo quod non detur votum stabilitatis, Captiosum est & æquivozum; quia votū stabilitatis nunquam formale, sed tantum materiale esse diximus, eò quod votum obedientiæ ad ipsam terminetur; ut F. Romanus se ipsum imperitis sermonibus involvens tandem in sup. adductis cogitur fateri.

Quod autè sup. F. Romanus negat *per literas absolutionis à stabilitate* promissa religiosum liberari, repugnat sensui Communi Ordinis S. Benedicti, de quo S. Bernardus & Caramuel *in supra d. loc.* An non propterea Cluniacenses, aliiq; cum S. Bernardo exoptulabant, quasi hic illorum Monachos sine licentia & absolutione superiorū recipiēdo & retinendo in Cōventuales, stabilitatem promissam contravenisset, videantur *supra citata* Epist. S. Bernardi, unde patet quod Cluniacensium aliorūq; Monachorū sensus cōmunis sit ac fuerit, ut aliquis Monachus in alio Monasterio recipi possit tāquā

90 NB. *Conventualis, requiri absolutionem à stabilitate promissa. Idem tradit Cira-  
muel in disp. 46. Theolog. Regul. sub conclus. 4. n. 564. quod per litteras absolutionis  
quis excorporetur à suo Monasterio, eximaturque ab exercitio obedientiae,  
quam debebat tali homini Superiori in isto loco & ab Obligatione habi-  
tandi in tali monasterio.*

91 Hujusmodi verò sensus communis erroneo & singulari F. Romani sen-  
sui ac figmento quin sit anteponendus, nemo est qui dubitat. *per l. Labeo &  
ibi Bart. & Alb. de Rosat. de suppellect. legat.*

92  
*Stabilita-  
tis obliga-  
tio.*

Similiter quando F. Romanus negat, *stabilitatem* promissam non obli-  
gare religiosum, ut *perpetuò* maneat in Monasterio, æquivocè loquitur &  
cavillatur. Vel enim intelligit eam *stabilitatis promissa obligationem*, ut quis  
*perpetuò* teneatur corpore præsens actualiter manere in Monasterio, ut nū-  
quam etiam cum venia superiorū exire possit; Et ille sensus erroneus nun-  
quam à me, vel ab ullo nostro intentus fuit, *prout in tractatu 4. li. 1. c. 7. o-*

93 *ltendi, sin verò intelligat eam stabilitatis obligationem esse, ut perpetuò sit ob-*  
ligatus, sive actu sive habitu & morali æstimatione manere in Monasterio,  
neque possit ad ullum aliud cum effectu sine licentia & absolutione super-  
ioris transire, etsi hanc F. Romanus neget, tunc contra S. Anselmum, S.  
Rembertum, de quibus *in d. loc. tractatus 4. S. Bernardum supra cit. loc. immò*  
*cōtra decreitū Concilii Eboracensis à Rogerio Hoveden part. post. in Richar-*  
*do 1. allegatū sentiet, & contra ea, quæ inculcant Laurentius de Rodolph. in*  
*c. Monachi, 16. q. 1. n. 14. Pan. in c. non est. de regular. Caram. d. disp. 43. 44. 45. n.*  
*564. & n. 585. Atq; hinc patet, quomodo F. Romanus aliena semper fal-*  
*laciter loquatur.*

94 10. Quod F. Romanus *allegat. 63. 64. aliā rationem meam supra allegatā,*  
nimirum, *quod inter Monachum professum & Monasterium contrahatur Matrimo-*  
*nium spirituale, juxta Pan. in c. non est. n. 3. de Regular. & communem Dd. co-*  
*natur impugnare, ex eo, quod solus Abbas dicatur sponsus Monasterii, ex*  
*Pan. in c. in Prasentia n. 48. de probat, in eo vehemēter fallitur, prout in d. tract.*  
*nostro 4. li. 1. c. 6. abunde ostēdimus, quod licet solus Abbas dicatur sponsus*  
*Ministerialis & Christi Principalis, nō tamen propterea excludenda sit à Ma-*  
*trimonio sponsa, qualis est quisq; Monachus privatus respecta Abbatis &*  
*Christi, ex illo 2. Cor 11 c. 2. Despondi vos uni viro Virginē eā; à exhibere Christo.*

95 11. Rursus *allegat. 456. particulā rationis meæ ex c. præterea. de præbend. ibi,*  
*& in utraque Ecclesia Regulariter professus, desumptam conatur aliò detor-*  
*quere, quasi ego ex eo, quod Pontifex mādatur, ut habens duas dignitates, al-*  
*teram dimittat, inferam, ergo Monachi transiunt ad aliud Monasteriū ejus-*  
*dem Ordinis debeant ibi novam emittere possessionem. Quæ est manifesta*

96 *impostura F. Romani, eaq; visis & examinatis verbis meis egregiè refellit-*  
*ur. Cum ego cum Canonistis ex illis verbis, & in utraq; Ecclesia Regulariter*  
*Professus, ostendā, quod qui religiosus sive Monachus, sive Canonicus Re-*  
*gularis ab una Ecclesia regulari, ad aliam transit, soleat, immò debeat,*

non tantum in priori, sed & in posteriori Regulariter profiteri. ex d. c. *præterea*. in cit. verb. quam meam collectionem F. Romanus dissimulat; interim quasi per accidens ad verba textus modo allegata respondet; *qua autem* inquit, *ibi præ* videntur de Canonico illo regulari, quod in utraque Ecclesia cathedrali fuerit regulariter professus, ad narrationem pertinent, *qua* narrativa legem non constituit, sed quid factum fuerit, historicè exponit. Neque de translatione Canonici ibi sermo est, cum præfatus Canonicus utrunque Archidiaconatum simul tenere intendere, non cupens se ab una Ecclesia ad aliam transferri. Vnde & optionem alterutrius retinendi accipit. Vide c. nullus. c. mandamus & c. statui-mus. 19. q. 3. Hæc ipse.

Commenti  
Hajannum  
circa c. præ-  
terea, de  
præb.  
97.

All mecum sentit Abbas Panor. in d. c. *præterea*. n. 3. ultimo, inquit, nota ex prædictis & ex textu, quod Regularis, qui legitimè transfertur ad aliam Ecclesiam Regularem, iterum ibi Proficitur, pro hoc textus in d. c. *Abbate de P. S.* in verb. *professione facta* & vide quod notat Ioannes de Lignan in Clement ne in agro de statu Regular. En quid clarius? An tibi Abbas Panor. Canonitarum Coryphæus non ad rem? non textum hunc expendit? itaque cessat allegatio tua 458. Vi de infra Resolut. q. 3. c. 3. §. 11.